MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
Secretaria de Gestão Pública

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 4º andar
CEP 70040-906 – Brasília-DF - Telefones: (61) 2020-4905 / 4919

Ofício-Circular n. 11/2015/SEGEP/MP

Brasília, 20 de abril de 2015.

Aos Senhores Dirigentes de Gestão de Pessoas, dos Órgãos da Administração Pública Federal
direta, suas autarquias e fundações.

Assunto: Suspensão de autorização de inscrições de beneficiários nos planos de saúde
administrados pela GEAP Autogestão em Saúde.

Senhores (as) Dirigentes,

1.Esta Secretaria de Gestão Pública – SEGEP/MP recebeu, em 2 de abril de
2015, o Ofício nº 0471/2015-TCU/Selog, por meio do qual a Secretaria de Controle Externo de
Aquisições Logísticas do Tribunal de Contas da União – TCU informa que a empresa Golden
Cross – Assistência Internacional Ltda. formulou Representação junto àquele Tribunal contra o
Convênio nº 001/2013, firmado entre a União, por meio do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, e a GEAP Autogestão em Saúde.

2..Ao analisar a matéria, o TCU determinou, cautelarmente, com fundamento
no art. 276 de seu Regimento Interno, a imediata suspensão dos efeitos do Convênio nº 1/2013 e
da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 9, de 29 de outubro de 2014, até ulterior deliberação
daquela Corte sobre a matéria.

3.Por essa razão, informo que, em cumprimento à determinação do TCU,
está proibida qualquer nova adesão de beneficiário aos planos de saúde administrados
pela GEAP Autogestão em Saúde por meio do Convênio nº 001/2013, a contar de 2 de
abril de 2015.

Página 1 de 2:: SEI / MP - 0144296 - Ofício-Circular ::

23/04/2015https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&i...

4. Por fim, informo que a proibição deverá ser mantida até que esta Secretaria

apresente novas orientações sobre a matéria, a depender do julgamento do Tribunal de Contas
da União.

Atenciosamente.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

Secretário de Gestão Pública

Documento assinado eletronicamente por GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE

NETO, Secretário, em 22/04/2015, às 11:51.

Nº de Série do Certificado: 1233693

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
[https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0], informando o código verificador

0144296 e o código CRC B9EC73EE.

Criado por 69442746120, versão 5 por 69442746120 em 22/04/2015 09:32:34.

Página 2 de 2:: SEI / MP - 0144296 - Ofício-Circular ::

23/04/2015https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&i...